BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
__________
Số: 549/CT-CS
V/v thuế tài nguyên
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________
Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Công ty cổ phần Vinaconex 25.

Cục Thuế nhận được văn bản số 741/2024/CV-VC25-TCKH ngày 18/12/2024 của Công ty cổ phần Vinaconex 25 về thuế tài nguyên. Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế tài nguyên quy định về cách xác định sản lượng tài nguyên tính thuế đối với trường hợp tài nguyên khai thác thu được sản phẩm tài nguyên có nhiều cấp độ, chất lượng, giá trị thương mại khác nhau. Đồng thời tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 152/2015/TT-BTC đã nêu ví dụ cụ thể về doanh nghiệp khai thác đá.
Tại khoản 3 Điều 5 Thông tư số 152/2015/TT-BTC quy định về cách xác định sản lượng tài nguyên tính thuế đối với tài nguyên phải qua sản xuất, chế biến mới bán ra.
Tại Điều 6 Thông tư số 152/2015/TT-BTC quy định về giá tính thuế tài nguyên.
Đề nghị Công ty cổ phần Vinaconex 25 căn cứ các quy định nêu trên và mô hình tổ chức khai thác, chế biến, tiêu thụ sản phẩm của Công ty để xác định sản lượng và giá tính thuế tài nguyên làm căn cứ tính thuế theo đúng quy định. Trường hợp có phát sinh vướng mắc, Công ty cung cấp hồ sơ cụ thể và liên hệ cơ quan thuế địa phương nơi phát sinh tài nguyên khai thác để được hướng dẫn thực hiện.
Cục Thuế trả lời để Công ty cổ phần Vinaconex 25 biết./.

	[bookmark: bookmark0]Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: bookmark1]- PCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
[bookmark: bookmark2]- Cục CST - BTC;
[bookmark: bookmark3]- Ban PC - CT;
[bookmark: bookmark4]- Website (CT);
- Lưu:VT,CS.
	TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN BAN CHÍNH SÁCH, THUẾ QUỐC TẾ

Nguyễn Thị Thanh Hằng

[bookmark: _GoBack]
[image: ]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat

B

?

TÀI CHÍNH

C

?

C THU

?

__________

S

?

:

549

/CT

-

CS

V/v thu

?

tài nguyên

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

______________________

Hà N

?

i, ngày 11 tháng 4 năm 2025

Kính g

?

i: Công ty c

?

 ph

?

n Vinaconex 25.

C

?

c Thu

?

 nh

?

n đư

?

c v

ă

n b

?

n s

?

 741/2024/CV

-

VC25

-

TCKH ngŕy 18/12/2024 c

?

a Công ty c

?

ph

?

n

Vinaconex 25 v

?

 thu

?

 tŕi nguyęn.

V

?

 v

?

n đ

?

 này, C

?

c Thu

?

 có ý ki

?

n như sau:

T

?

i kho

?

n 1 Đi

?

u 5 Thông tư s

?

 152/2015/TT

-

BTC ngày 02/10/2015 c

?

a B

?

 Tài chính hư

?

ng

d

?

n v

?

 thu

?

 tài nguyên quy

đ

?

nh v

?

 cách xác đ

?

nh s

?

n lư

?

ng tài nguyên tính thu

?

 đ

?

i v

?

i trư

?

ng h

?

p

tài nguyên khai thác thu đư

?

c s

?

n ph

?

m tài nguyên có nhi

?

u c

?

p đ

?

, ch

?

t lư

?

ng, giá tr

?

 thương m

?

i

khác nhau. Đ

?

ng th

?

i t

?

i kho

?

n 1 Đi

?

u 5 Thông tư s

?

 152/2015/TT

-

BTC đ

ã nêu ví d

?

 c

?

 th

?

 v

?

 doanh

nghi

?

p khai thác đá.

T

?

i kho

?

n 3 Đi

?

u 5 Thông tư s

?

 152/2015/TT

-

BTC quy đ

?

nh v

?

 cách xác đ

?

nh s

?

n lư

?

ng tài

nguyên tính thu

?

đ

?

i v

?

i tài nguyên ph

?

i qua s

?

n xu

?

t, ch

?

bi

?

n m

?

i bán ra.

T

?

i

Đi

?

u 6 Thông tư s

?

 152/2015/TT

-

BTC quy đ

?

nh v

?

 giá tính thu

?

 tài nguyên.

Đ

?

ngh

?

 Công ty c

?

 ph

?

n Vinaconex 25 căn c

?

 các quy đ

?

nh nêu trên và mô hình t

?

 ch

?

c khai

thác, ch

?

 bi

?

n, tiêu th

?

 s

?

n ph

?

m c

?

a Công ty đ

?

 xác đ

?

nh s

?

n lư

?

ng và giá tính thu

?

 tài ngu

yên làm

căn c

?

 tính thu

?

 theo đúng quy đ

?

nh. Trư

?

ng h

?

p có phát sinh vư

?

ng m

?

c, Công ty cung c

?

p h

?

 sơ c

?

th

?

 và liên h

?

 cơ quan thu

?

 đ

?

a phương nơi phát sinh tài nguyên khai thác đ

?

 đư

?

c hư

?

ng d

?

n th

?

c

hi

?

n.

C

?

c Thu

?

 tr

?

 l

?

i đ

?

 Công t

y c

?

 ph

?

n Vinaconex 2

5 bi

?

t./.

Nơi nh

?

n:

-

Như trên;

-

PCTr Đ

?

ng Ng

?

c Minh (đ

?

 b/c);

-

C

?

c CST

-

BTC;

-

Ban PC

-

CT;

-

Website (CT);

-

Lưu:VT,CS.

TL. C

?

C TRƯ

?

NG

TRƯ

?

NG BAN BAN CHÍNH SÁCH, THU

?

QU

?

C T

?

Nguy

?

n Th

?

Thanh H

?

ng

B ?   TÀI CHÍNH   C ? C THU ?   __________   S ? :  549 /CT - CS   V/v thu ?   tài nguyên  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc    ______________________   Hà N ? i, ngày 11 tháng 4 năm 2025

    Kính g ? i: Công ty c ?  ph ? n Vinaconex 25.     C ? c Thu ?  nh ? n đư ? c v ă n b ? n s ?  741/2024/CV - VC25 - TCKH ngày 18/12/2024 c ? a Công ty c ?   ph ? n  Vinaconex 25 v ?  thu ?  tài nguyên.   V ?  v ? n đ ?  này, C ? c Thu ?  có ý ki ? n như sau:   T ? i kho ? n 1 Đi ? u 5 Thông tư s ?  152/2015/TT - BTC ngày 02/10/2015 c ? a B ?  Tài chính hư ? ng  d ? n v ?  thu ?  tài nguyên quy  đ ? nh v ?  cách xác đ ? nh s ? n lư ? ng tài nguyên tính thu ?  đ ? i v ? i trư ? ng h ? p  tài nguyên khai thác thu đư ? c s ? n ph ? m tài nguyên có nhi ? u c ? p đ ? , ch ? t lư ? ng, giá tr ?  thương m ? i  khác nhau. Đ ? ng th ? i t ? i kho ? n 1 Đi ? u 5 Thông tư s ?  152/2015/TT - BTC đ ã nêu ví d ?  c ?  th ?  v ?  doanh  nghi ? p khai thác đá.   T ? i kho ? n 3 Đi ? u 5 Thông tư s ?  152/2015/TT - BTC quy đ ? nh v ?  cách xác đ ? nh s ? n lư ? ng tài  nguyên tính thu ?   đ ? i v ? i tài nguyên ph ? i qua s ? n xu ? t, ch ?   bi ? n m ? i bán ra.   T ? i   Đi ? u 6 Thông tư s ?  152/2015/TT - BTC quy đ ? nh v ?  giá tính thu ?  tài nguyên.   Đ ?   ngh ?  Công ty c ?  ph ? n Vinaconex 25 căn c ?  các quy đ ? nh nêu trên và mô hình t ?  ch ? c khai  thác, ch ?  bi ? n, tiêu th ?  s ? n ph ? m c ? a Công ty đ ?  xác đ ? nh s ? n lư ? ng và giá tính thu ?  tài ngu yên làm  căn c ?  tính thu ?  theo đúng quy đ ? nh. Trư ? ng h ? p có phát sinh vư ? ng m ? c, Công ty cung c ? p h ?  sơ c ?   th ?  và liên h ?  cơ quan thu ?  đ ? a phương nơi phát sinh tài nguyên khai thác đ ?  đư ? c hư ? ng d ? n th ? c  hi ? n.   C ? c Thu ?  tr ?  l ? i đ ?  Công t y c ?  ph ? n Vinaconex 2 5 bi ? t./.

Nơi nh ? n:   -   Như trên;   -   PCTr Đ ? ng Ng ? c Minh (đ ?  b/c);   -   C ? c CST  -   BTC;   -   Ban PC  -   CT;   -   Website (CT);   -   Lưu:VT,CS.  TL. C ? C TRƯ ? NG   TRƯ ? NG BAN BAN CHÍNH SÁCH, THU ?   QU ? C T ?           Nguy ? n Th ?   Thanh H ? ng